Cettigne, in ephem. Cosmos Catholicus II (1900), p. 303 s. Editionem Mis­
sa.is palaeoslavici characteribus cyrillianis Austro - Hungaricum et Russicum Gu­
bernium contestando denunciarunt; quare characteres glagolitici in editione a. 1803
(cfr. N 108) adhibiti sunt.
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100. 1887, 12 Maji, Vindobonae.

Nuntius Apostolicus Aloysius Galimberti, occasione raepristinationis
liturgiae Glagolito-Romanae in provincia Antibarensi declarat, hoc a
S. Sede factum fuisse ad confirmationem vetustae concessionis, non vero
ad novam prorsus concessionem indulgendam.

Illustrissime ac Reverendissime Domine Episcope!
Noverit Dominatio Vestra Illustrissima ac Reverendissima catholicis

Principatus Montis Nigri indultum fuise a S. Sede, ut in Ritu Latino
obeundo idiomate, quod vocant palaeoslavico, uti possint.

Huiusmodi concessionem Princeps Montis Nigri a S. Sedeefílagi­
taverat eo tempore, quo de conuentione cum RomanoPontifice ineunda
actum fuit. Verum opportunius visum est huiusmodi postulationem ad
examen revocare post conuentionis expletam stipulationem. Cum autem
dicta conventio feliciter snccessisset, nec pauca sancita utrinque essent,
quae ei rei catholicae emolumentum cederent, ac Princeps ipse onus
dotationum ecclesiasticarum sibi suscepisset, tum Principis postulata
examini subiicere e re visum est. Congregatio autem Eminentissimorum
Cardinalium, quibus hoc negotium commissumest, Principis desiderio
pro idiomate slavico inducendo satisfaciendum esse duxit, eo vel magis
Antibarensis etiam Archiepiscopi impensae petitiones hac de re inter­
cessissent.

Hinc facile Dominatio Vestra dijudicabit, auctoritatis tum eccle­
siasticae tum civilis comune suffragium pro idiomate Slavico in Ritu
Latino pcragendo habitum fuisse. Nec vero omitti debet in casu actum
non fuisse de nova prorsus concessione, sed de vetustae concessionis
confirmatione, sicut Nicolai l., Hadriani IL, Joannis VIIL.,et Benedicti XIV.
Apostolicae constitutiones testantur. Neque abs re erit animadvertere, in
praefato casu non de idiomate aliquo vernaculo vel vulgari rem actam
fuisse, sed de idiomate liturgico, quod jam diu in divinis officis pera­
gcendis S. Sedes plene approbaverat. Quandoquidem vero de negotio
gravis omnino momenti, quodque suis non caret difficultatibus, per­
tractetur, hinc S. Sedes Archiepiscopo Antibarensi instructionem dedit,
ut eadem lingua palaeoslavica in sua dioecesi non prius adhibeatur,
quam S. Sedes liturgicos omnes libros idem idioma praeferentes examini
subjecerit atque adprobaverit. "

Ex hisce omnibus pronum erit Dominationi Vestrae inferre, conces­
sionis confirmationem Archidioecesi Antibarensi peractam nullatenus
adduci posse in favorem Slavorum, qui Montis Nigri Principatui non
subjecti sunt. Desunt enim hic specificae causae, quae in Principatu
Montis Nigri aderant, quia adversa omnino rationum momenta hic occur­
runt. Quare Dominationis Vestrae erit omnino prohibere, quominus
hac dere a Slavis Vestrae jurisdictioni subjectis postulationesad S. Sedem
mittantur, quae necessaria analogia deficiente inter conditionem Archi­
dioeceseos Antibarensis et Monarchiae Austro-Hungaricae petitionibus
illis sufragari nullatenus possunt. Prudentiae etiam Vestrae erit, quae­
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cumque excitamenta cohibere, praesertim vero catholicas effemerides
coercere, quae ad huiusmodi concessionem comparandam animos
commovere forte poterunt.

Impensissimis observantiae sensibus me profiteri laetor. Domina­
tionis Vestrae Ilustrissimae ac Reverendissimae.

Vindobonae die 12.a Maji 1887.

Addictissimus Servus

Aloysius Galimberti

Nuntius Apostolicus
m. p.

Episcopus Spalatensis Makarskensis Marcus Calogerà, dum in ephemeride
curiali ,Biskupski List^ Augusti 1887 Declarationem hanc cum clero ac fidelibus
communicaret, animadvertit: ,Ut ex ipso textu clare perspicitur, haec Declaratio
linguam veteroslavicam et novoslibros litiirgicos, proxime vi Concordati S. Sedis
cum Montenigro in Liturgiam neoconstitutae provinciae Antibarensis inducendos
respicit. De Glagolica Dalmatica Declaratio haec tacet; quare apud nos intacta et
statu quo ante glagolica manet. His attentis ad notitiam et normam Nostri Cleri
Curati Declarationem putavimus et opportunam et necessariam ut edatur in nostra
Ephemeride; et integram iuxta originale referimus.*

Episcopi vero provinciae Litoralis Austriacae,litteris pastoralibus 20 Novem­
bris 1887 injungebant: ,Omnes Sacerdotes et Clericos jusidictioni Nostrae sub­
jectos severissinie et ,sub obedientia canonica^ hisce vetamus propria auctoritate
quidquam innovare aut qualemcumque partem habere cum iis qui liturgiam et
linguam liturgicam jure ecclesiastico sancitam quomodocumque impugnant. Neve
quisquam hoc Nostrum vetitum migrare vel negligere audeat, usum qui alibi
vigeat, praetexendo.^ Hancque vero prohibitionem episcopus Veglensis Franciscus
Fereti€ declarabat, ita ut episcopi Litoralis Austriaci ,non miravano a bandire la
liturgia veteroslovenica... di là ov' essa realmente sussisteva^. Cír. Volaric, Lalingua
slava nella liturgia nell' Istria, in ephemeride Eco del Litorale Suppl. al Nr. 136,
an. 1802.